Ecce aperui os meum, loquatur lingua mea in faucibus meis, simplici corde meo sermonem meum, & sententiam labia mea puras loquantur.) Quasi jam apertum os habens, quod diu silentio operuerat, his verbis præmissis mentem præparat auditoris, quod sine ullo dubio, id est in simplicitate cordis, purisque labijs & sinceris definitum sermonem, sit tanquam sententiam locutus: & incipit jam aliquid dicere, ita inquit.

Spiritus Dei fecit me, & spiraculum omnipotentis vivificavit me.) Ut det auctoritatem se audiendi, ita loqui exorsus est, quod non possit non vera & recta dicere is qui spiritu Dei factus sit, & omnipotentis spiraculo animatus. Ubi unitatem Deum intelligere debemus. In Deo enim nominat patrem, in omnipotentem filium, in spiritu spiritum sanctum. Trinitas enim Deus creavit omnia: sed quando hominem fecit, propria & specialia quadam significatione nominum, per diversam operum nuncupationem se voluit demonstrare, ita legislatore dicente: *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei creavit eum, & benedixit eos Deus, item que: Et fecit Dominus Deus hominem de limo terra, & inspiravit in faciem eius spiraculum vite: & factus est homo in animam viventem.* De illa ergo creatione primi hominis Helii hoc loco forsitan dixit, in qua se velut in fonte unde diffluxerit, conditum dicat. Nam & Job sanctum dicit Helii eodem modo creatum ita inquit: *Ecce & me sicut & creavit Deus, & de eodem luto ego quoq; formatus sum, cuique ait:*

Si potes, responde mihi, & adversum faciem meam consiste.)

Act. 16

Luca 14

Ioa. 11.

Genes. 1.

Prolaturus verba, ejus expectationem deposcit, ut sub blandimento quodam, & consolatione simulata minarum terrorem incutiat, quò perturbatus Job, facillè multiloquio ipsius cedat:

Dixisti ergo, ait Helii, *in auribus meis, & vocem verborum tuorum audivi: Mundus sum ego absque delicto, immaculatus. & non est iniquitas in me, quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi. Posuit in nervo, sive in ligno, ut alii dixerunt, pedes meos, & custodivit omnes semitas meas, hoc est ergo in quo non es justificatus.* Quod Helii ait ad Job, *Hoc est in quo non es justificatus: id est, accusate te debueras, non laudare, non illud diceret. Mundus sum sine peccato, & immaculatus, iniquitas quoque non est in me.* hoc est inquam, in quo non es justificatus, quia justificatio per humilitatem acquiritur, laus vero, elationis condemnationem meo, retur. Arguit sanctum Job Helii, quod quasi invidum, & occasione querentem circa hominis necem, significare voluerit Deum, dicendo: *Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi:* & qui velut dolose cum homine ageret, ita de eo dixerit: *Posuit in nervo pedem meum, & observavit omnes semitas meas,* scilicet tanquam hoc ipsum hoc sensu à sancto Job dictum sit: Quæsit Deus parva quedam, immò penè nulla peccata mea, propter quæ velut si nefanda crimina commissem, atroci ac crudelissima me sententia condemnaret, qui sub quodam ligamine custodia sue ideirco infidiose ad supplantandum me, pedum meorum vestigia sollicitus observavit, & latenter conversationis meæ semitas custodivit, nolens me per singulas & parvas culpas meas corrigere, ut simul quasi omnium peccatorum criminum me puniret. Quid ergo dicemus quòd hoc sensu sanctus Job de Deo dixerit, *quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi?* Non legimus hæc Job dixisse, quæ utique quasi ex sensu ejusdem sancti Job dicta, suis his verbis composuit, unde hunc potius non rectè verba Job dicere noverimus, quam eundem sanctum Job ita intellexisse credamus. Illud verò, quod Helii ait, ex sermonibus Job, ita dicens, *Posuit in nervo pedes meos, & custodivit omnes semitas meas:* dixisse hoc Deo de meritorum suorum confidentia ita potuit: quia me iniquis, ab adolescentia mea custodia tue compeditus illegasti, & omnes semitas actuum meorum velut pater piissimus observasti, ne patiaris obsecro, me nunc consumi velut putredinem, aut ut vestimentum quod comeditur à tinea. Hoc igitur Job superius dixisse legimus, ubi verba sunt ejus interpretatione posita, à Deo misericordiam deprecantis, non blasphemio ore, cum in indignatione animi, Deo injuriam facientis. Sequitur igitur Helii, & dicit ad Job.

Respondedo tibi Job, quia major sit Deus homine. Adversus eum contendis, quòd non ad omnia responderit tibi: quam obrem, inquit, conaris adversus eum contendere, eo quòd non ad singula verba querelarum tuarum tibi quasi satisfaciendo responderat, vel causas judiciorum tuorum edisserat? Semel loquitur Deus, & secundo id ipsum non repetit. ait Helii, ab ipso principio mundi, & deinceps semper locutus est Deus hominibus, & semel nihilominus loquitur: sed ubi frequenter loqui dicitur Deus, vel lex ejus multiplex, vel per Prophetas mandatorum ejus diversitas indicatur. Ubi verò semel loqui significatur, stabilitas ac definita ejus sententia demonstratur. Loqui enim Dei, efficientiæ ejus res intelligitur, quemadmodum & ad sanctum Job ipse Dominus ait, *Aut putas me aliter tibi locutum, nisi ut appares justus?* Locutum se dixit pro illa tribulatione quam fecit, ut tentaretur. Quando ergo loqui Deus dicitur interdum efficientiæ operis intelligitur: & ideirco hoc est illius loqui, quòd facere. Ait ergo Helii ita dicens, *Semel loquitur Deus, & secundo id ipsum non repetit:* id est, non immutat, nisi hoc ipsum vitæ nostræ mutatio depoposcit. Hoc loco duos quosdam correptionum gradus Helii diligenter enarrat: & dicit, quòd eruditio divina, vel castigatio circa hominem, & in noctis visionibus fiat, item, quæ in lectulo contabescere faciat hominem, donec ad vitæ hujus extrema perveniat, & cum ab aliquo sancto pro eo fuerit interventum: ut fecit Isaias pro Ezechia rege,

ut restitueretur pristinae sanitati, & ait in subsequenti bus, quòd tribus vicibus hæc Deus circa homines operetur, id est, evidenter & probabiliter, confirmativo modo: vel propter trini numeri perfectionem, vel propter trium clementiam quæ significat, quæ non statim, sed per partes, & per vices castiget & arguat delinquentem: quia per has vices quibus dissimulat, ne statim puniat peccatores, conversionem eorum, & locum conferendæ remissionis expectat. Tres ergo has vices non irrationabilis ferme distinxit, per quas nunc visionibus terribilium somniorum animam hominis erudit Deus, nunc agrotationibus acerbissimarum infirmitatum carnem efficit, ergo Helii, *Nolo tibi adversus Deum contendere, ut quid tibi non ad omnia verba responderit,* & quòd non per singulas passiones tuas quas tibi intulit, causam rationem quæ reddiderit, quapropter tibi eas voluerit inferre. Verba ergo hæc, infirmitates Job, quas verbi Dei jubentis patiebatur, intellige. Quòd autem ait.

Per somnium in visione nocturna, quando irruit super homines. Castigaturus cum increpatione Deus hominem, graviorem immittit saporem, ut lenibus his corporalibus sopitis, animus in profundum quoddam somnium demersus, ad suscipienda Dominicæ discipline verba religetur. Proinde sopor hujusmodi, sopor Domini rectè dicitur, sicut alio loco ait: *Sopor, inquit, Domini irruit super eos,* quando ad Saulem regem sopor depreffum David sanctus intravit. Unde & irruere dicitur, quasi extra solum repente & tubitò superveniat. & ait hoc loco de Deo.

Tunc aperit aures vivorum, & erudiens eos in fruitur discipulis. De his auribus & in Evangelio dicit: *Qui habet aures audiendi audiat.* & Propheta cum sacramenta caelestis, per obedientiam sibi cognoscere revelari, de hoc auditur ait: *Dominus apposuit mihi aurem.* Hac inspiratione eius Deus animam hominis à corruptione pœnarum, cum eam prius eruerit per conversionem ejus à corruptione vitiorum. De vita verò hominis, quam Helii dicit liberandum à Deo, ut non transeat in gladium, ita intelligendum est, quòd licet per gladium inferret mors ista corporea, ita per peccatum incurrit mors secunda, à qua castigatos & emendatos meritò afferit liberandos.

Increpat quoque per diabolum in lectulo. Non solum, inquit Helii, visionibus horrendis terret Deus hominum animas, ut corrigat delinquentes: verum etiam infirmitatibus corporis eos discit ut emendet. Cum per hæc itaque confectus homo atque consumptus, morti & sive fœnalibus ministris appropinquaverit: si fuerit quippiam sanctorum, qui nomen sancti angeli habere mereatur, is pro hujusmodi, qui pro peccatis suis à Deo ita corripitur, poterit impetrare, si de multis operibus bonis, quæ operari debuerat, saltem unum bonum opus ejus, quòd tanquam sacrificium pro eo placabile offerat, valent in venire. Secundum hunc sensum est, & illud quòd postea de populo Judæorum dictum est, *qui cum propter peccata sua, iram Domini mereretur, adversa est eis ira Dei in scriptura, & non deleti sunt penitus. siquidem & in Indis inventa sunt opera bona, & angelus quilibet de caelo assistens ante faciem Dei, potest pro quolibet peccatore in singula castigationem posito intercedere.* Ipsis enim est cura injuncta à Deo vel maxime, ut hominibus, vel diversis nationibus defensionis sive custodiae suæ operam ferant, licet & in sancti Danielis visionibus continetur, de quibus dicit Apostolus: *Nonne omnes sunt administratores spirituum in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* Exempla autem rerum præsentium, de quibus nunc loquitur, in scripturis Dominicis retinemus, ubi legitur in somnis homines fuisse correptos, ut Nabuchodonosor regem superbiissimum, & Laban, qui de generis sui Jacobo interitu disponebat: & Abimelech regem, qui sancti Abrahamæ domum contaminare tentabat: & uxorem Pilati, quæ ait ad eum de Domino Jesu Christo: *Nihil tibi cum isto illo.* multa enim passa sum per somnium prope-

eum.

Matth. 2. enim. Et ad magos in Evangelio in somnis dictum est, ut non ad Herodem, sed per aliam viam redirent in regionem suam, Fideles etiam viri in somnis à Domino instruntur, ut Jacob Patriarcha, cui ait Dominus: *Ego reducam te in domum patris tui.* Et alios legimus infirmatos esse propter peccata, de quibus illum paralyticam dicimus, cui ait Dominus: *Remittuntur tibi peccata tua.* Legimus & sanctos agros fuisse, ut Trophimum & Epaphroditum, quos utique velut justos tali castigatione examinatos credere debemus, non ut peccatores infirmitatis verberare flagellatos. Sequitur Helii dicente.